Attamen, quum ex commercio cum Philosophia quae Byzantio impense colitur (1), tum propter consuetudinem cum Catholicis et Protestantibus, Theologia graeco-slavica varium induit characterem; quem resipientes facile possumus varias distinguere periodos in eius evolutione historica, etsi de scholis theologiciis stricte dictis sermo fieri nequeat.

2. Primam autem periodum independentem intereo voco quod toto hoc tempore (s.IX-XIV) theologia byzantina at omni occidentali influxu aliena appareat. Ceterum in hac periodo theologiae indoles varia est.

Usque ad initium saeculi XII philosophia floret tum in Universitate Bardas, auctore Leone philosopho (2), tum in Universitate Constantini Monomachi, quae Psello magistro gloriatur (3). Quare, etsi Theologia non in Universitatibus sed in monasteriis tunc temporis tradatur (4), praincipui theologi huius periodi philosophiam dogmati explicando adhibent.

Hoc praestat Photius, qui Aristotelismum coluit et suis commendavit discipulis (5), praesertim Dialecticam, a qua petenda est fama Photii, quum ab orthodoxis, tum a catholicis agnita (6). Photio consentiunt eius alumni Leo Sapiens, Nicetas Byzantius... Psellos eiusque schola, in qua eminet Theophylactus Bulgariae Metropolita, et tandem Pselli adversarii, ut Michael Caerularios cui Psellos exprobrat nimium cultum Theologiae Aristotelis (7). Denique arte philosophica utuntur quoque theologi alii, ut Nicetas Stethatos, qui in monasterio sacris litteris vacavit.

Res vero mutata est cum, iussu Alexi I Comneni, anathemate perculsus est Ioannes Italos, Pselli discipulus, propter abusum philosophiae (8). Si perlegas opera Euthymii Zigabeni, Andronici Cameteri, Nicetae Akominati, Nicephori Blemmydae, Ioannis Beccou... deprehendes eorum operam sitam esse in documentis Patrum et Sacrae Scripturae.

3. Mediante autem saeculo XIV Byzantini, qui hactenus Latinos ut homines rudes ignorantesque despiciebant (9), non sine admiratione legere incipiunt opera theologica Sancti Thomae (10), quae Demetrius et

(1) Cfr. F.FUCHS, Die höheren Schulen von Konstantinopel im Mittelalter, Leipzig 1926; L.BREHIER, L'enseignement supérieur à Constantinople; Byzantion, t.III (1926), p.73 ss. - (2) F.FUCHS, l.c., p. 18 ss. - (3) De Psello cfr. Ch.ZERVOS, Un philosophe néoplatonicien du XI siècle, Michel Psellos, sa vie, son oeuvre, ses luttes philosophiques, son influence, Paris 1920. - (4) Inter monachos scientiae sacrae cultores illustris habetur Symeon iuvenis theologus, cuius vitam edidit I.HAUSHEPR S.I., Un grand mystique byzantin: Vie de Symeon le Nouveau Théologien (949-1022) par Nicetas Stethatos; CC,n.45 (1928). - (5) J.HERGENRÖTHER, Photius Patriarch von Konstantinopel, t.I, p.330; t.III, p.341 ss. - (6) TDO, t.I, p.731 s. - (7) L.BREHIER, Un discours inédit de Psellos: accusation du patriarche Michel Cérulaire devant le Syndic (1059); Revue des études grecques, t.XVI (1903) et XVII (1904); v.t.XVI, p.399. - (8) S.SALAVILLE A.A., Philosophie et théologie...à Byzance; EO, t.XXIX (1930), p.141-145. - (9) PG, 120, 808. - (10) TDCO, t.I, p.427 commemorationem a Maximo Planude factam, quae tamen non videtur Planudi concedenda; cfr. M.RACKI, Der Katholik, 1915, t.I, p.30.

Prochorus Eyderius (1) in linguam graecam transtulere (2) et contra adversarios tuiti sunt (3).

Aquinas vero hoc tempore praesidio fuit scriptoribus orthodoxis ad diluendam distinctionem quam inter essentiam et operationem divinam statuit Palamas - in qua reali distinctione palamismus consistit (4) - necnon eis viam munivit ad veritatem catholicam, quam plures antipalamitae tandem amplexi sunt, Quo fit ut adversarii haec Divi Thomae opera evolvente cogantur; quinimo palamita Georgius Scholarios paritissimus fuit byzantinorum in theologia thomistica (5), etsi eodem tempore Duns Scotum doctrinae palamisticae adhibeat (6).

4. Post captam urbem Constantinopolitanam, cum primum theologicae litterae graecorum florere incipiunt, doctrina catholica eis arma confert ad reiciendos errores Protestantum.

Facile enim appareret influxus Concilii Tridentini, tum in responsionibus Ieremiae II ad Wittenbergenses (7), tum in duobus synodis Iassensi a. 1642 et Hierosolymitana a. 1672, quae sanciverunt Confessiones fidei Petri Moghilae et Patriarchae Dosithei. Age iam; Moghilka usus est Catechismo Tridentino, S. Roberti Bellarmini et S. Petri Canisii (8), Dositheus, etsi non verbis, sensu pariter ab illis dependet. Nec aliud censendum est de Maximo Margunio, Gabriele Severo, Georgio Coressio, aliisque auctoribus qui cum Protestantibus scripto decertarunt.

5. Occidentalis autem theologia magis adhuc triumphat in schola Kiovensi, a Maghila condita anno 1631 (9). Nam alumnorum institutio scholastica prorsus ratione instituta est; S. Thomas magister adhibitus (10), etsi pierique Kiovenses Aquinam noverint potius in Commentariis Patrum S.I. (11); una vero cum Aquinate alii perillustres nos-

(1) G. MERCATI, Notizie di Procoro e Demetrio Cidone...; Studi e Testi, t. 56, Città del Vaticano, 1931; M. JUGIE A.A., Demetrius Cydonès et la théologie latine à Byzance aux XIV et XV siècles; EO, t. XXVII (1928), p. 385-402. - (2) M. RACKL, Die griechische Übersetzung der "Summa Theologica" des hl. Thomas von Aquin; Byzantinische Zeitschrift, t. XXIV (1923-1924), p. 48-60; cfr. id. in der Katholik, 1915, t. I, p. 21-40. - (3) M. RACKL, Die ungedruckte Verteidigungsschrift des Demetrius Kydones für Thomas von Aquin gegen Neilos Kabasiles; Divus Thomas, t. VII (1920), p. 303-327. - (4) Cfr. M. JUGIE A.A., La controverse Palamite; EO, t. XXX (1931), p. 377-422. - (5) S. SALAVILLE A.A., Un thomiste à Byzance au XV siècle; EO, t. XXII (1924), p. 135 ss.; M. JUGIE A.A., Georges Scholarios et Saint Thomas d'Aquin; Mélanges Mandonet, Paris 1930, t. I, p. 423-440. - (6) S. GUICHARDAN, Le Problème de la simplicité divine en Orient et en Occident aux XIV et XV siècles: Grégoire Palamas, Duns Scot, Georges Scholarios, Paris 1933. - (7) Cfr. E. LEGRAND, Bibliographie hellénique, XV-XVI s., t. IV, Paris 1904, p. 240. - (8) A. MALVY S.I.-M. VILLER S.I., La Confession orthodoxe de Pierre Moghila; OG, n. 39 (1927), p. XCI-CVI. - (9) Erecta est in academiam a. 1633. - (10) Cfr. J. SLIPYJ, De valore S. Thomas Aquinatis pro unione, eiusque influxu in theologiam orientalem; Acta IV Conventus Velehradensis, Pragae 1925, p. 267-271. - (11) TDO, t. I, p. 158.

tri theologi ut S. Robertus Bellarminus, a quo plura ad verbum mutuavit Stephanus Javorsky (1). Simul vero ex his fontibus hauriunt plures sententias catholicae, circa Purgatorium, Immaculatam Conceptionem, formam consecrationis, etc.

6. Novum periodum in theologia slavica inaugurovit Theophanes Prokopovicz, qui catholicos relinquens ad protestantes confugit. Ab eis ipso petit vel ipsam generalem theologiae divisionem (2), eorumque placita de Canone S. Scripturae, de Iustificatione aliisque quaestionebus palam docuit (3).

Hoc pacto Protestantismus qui a Byzantinis devictus fuerat (4) Ecclesiam Graeco-slavicam infecit, opera Prokopovicz, qui unus fere regnat usque ad annum 1837.

7. Hoc enim anno, iubente Comite N.A. Protasov, facta est reformatio studiorum sacrorum in Russia; theologia autem ad normam Confessionis Orthodoxae Moghilae et Dositheei redacta (5).

Hoc pacto elaborata sunt theologica compendia Macarii et Philaretii (6), de quibus non unum est graeco-slavorum iudicium (7), in scholis dissidentium ad instar textus adhiberi solita. Nec solum haec compendia theogiam reformatam exhibent; in eadem quippe sententia sunt plures alii scriptores ecclesiastici recentiores (8).

8. Eodem vero tempore ac theologia haec reformata - quae purior sane est - colitur religiosa philosophia, ab operibus idealistarum Germaniae hausta (9), quae novam theologiae speciem dedit.

Hic porro commemoranda est imprimis Schola Slavophilismi, cuius auctor habetur I. Kirieevsky (10), praecipuus vero theologus A.S. Khom-

(1) J. SCHWEIGL S.I., apud H. VAN LAAK S.I., De S. Roberti Bellarmini doctrinae praestantia, Romae 1931, p. 72. - (2) Vestigia tenet praesertim J. E. GERHARD, Methodus Studii theologici, Jenae 1654. - (3) De Prokopovicz vide TDO, t. I, p. 159 ss. quae uberem exhibent bibliographiam. - (4) Vide licet Ecclesia Byzantina facile compescuit Calvinismum Cyrilli Lukaris (quem frustra nonnulli excusare pretendunt, ut animadvertisit I. MICHAL-CESCU, Die Bekenntnisse und die wichtigsten Galubenszeugnisse der griechisch-orientalischen Kirche, Leipzig 1904, p. 265), et Lutheranismum traditum a Zaccharia Gergano in sua Catechismo (E. LEGRAND, Bibliographie hellénique, XVII s., t. I, p. 159-170), et a Metrophane Critopoulo in sua confessione, pos mortem auctoris, Helmstadii edita a. 1661. - (5) Kex a Protasov gestas compendio dat TDCO, t. I, p. 605-609. - (6) De his operibus catalogum et versiones cfr. in TDCO, t. I, p. 612-614. - (7) Nonnulla congerit A. PALMIERI, TDO, t. I, p. 175 ss. - (8) De illis tantum agit N. GLUBOKOVSKY, Русская богословская наука, Varsoviae 1928. Prima redactionis huius opellae exstat versio gallica, notis aucta: PH. DE REGIS S.I., Aperçu de la littérature théologique russe; Recherches Scienc. Relig., t. XYII (1927), p. 256-287. - (9) A. KOYRÉ, La philosophie et le problème national en Russie au début du XIX siècle, Paris 1929. - (10) A. KOYRÉ, La jeunesse d'Ivan Kirieevsky; Le Monde Slave, 1922, p. 213-237.

iakov (1) ne non schola Vladimiri Soloviev (2), qui princeps sane est philosophorum russorum.

Inter autores vero huic novae theologiae formae addictos suos habent asseclas Liberalismus et Modernismus. Liberales priores sane numerantur, etsi pauci in adogmatismum sint prolapsi, ut Merjkovsky et Rozanov (2), tum apud Slavos, tum etiam apud Graecos (3). Modernismi autem accusantur theologi Accademiae Orthodoxae Parisiensis, quorum notissimi sunt S.Bulgakov et N.Bierdiaev (4).

Conclusionis ergo haec forent indicanda: a) non licere de theologia graeco-slavica ita loqui ac si una semper sibi "constans fuerit; b) neque illam esse "orientalem" reduplicative ut aiunt; cum dempta prima periodo, ab occidente dependeat.

Art.II

De Theologiae Graeco-Slavicae fontibus

Summarius: 1. Sacrae Scripturae auctoritas, canon et textus adhibitus. - 2. De Symbolis et Conciliis. - 3. Sanctorum Patrum Orientalium et Occidentalium usus. - 4. Libri Symbolici Ecclesiae Graeco-Slavicae: eorum pondus.

1. Sacram Scripturam graeco-slavici adhibent ut primarium Revelationis fontem, cuius authentica interpretatio penes Ecclesiam est (5). Ceterum, uti iam indicavimus, per totum fere saeculum XVIII et initio saeculi XIX doctrina Protestantica de S.Scriptura uno Revelationis fonte tradita fuit in Russia (6), quin et huius erroris vestigia haud raro apparent in operibus recentiorum (7).

Canonem vero Librorum Sacrorum Novi Testamenti integrum retinent; Testamenti autem Veteris agnoscent, sicut protestantes, plures libros Deuterocanonicos, quibus auctoritas denegatur (8). Hanc opinio-

(1) Cfr. MORELL, La théologie de Khomiajov; Revue catholique des Eglises, 1904, t.I, p.58-65; A.GRACIEUX, L'élément moral dans la théologie de Khomiakov; Bessarione, ser.3, t.VII (1909-1910), p.358-366. - (2) Cfr. M.D'HERBIGNY S.I., Un Newman russe: Vladimir Soloviev, ed.6, Paris 1934. - (3) Sic fatetur BALANDS de Facultate Theologica Atheniensi, in articulo edito Athenis 1931; cfr. opus in honorem Chr.Papadopoulou, p.142-146, ad finem. - (4) M.D'HERBIGNY S.I., Eveques russes en exil; OC, n.67 (1931) p.146-149. - (5) Gh.ANDROUTSOS, Αρχαγαλητική τέχνη....., Athenis 1907, p.20. - (6) S.LEBEDINSKY, Compendium theologiae classicum, ed.2, Moscoviae 1805; TK.GORSKY, Orthodoxae Orientalis Ecclesiae Dogmata, etc. illam repetunt. - (7) TDCO, t.I, p.644 ss. - (8) De his cfr. M.JUGIE A.A., Histoire du Canon de l'Ancient Testament dans l'Eglise grecque et l'Eglise russe, Paris, 1909.

nem, a graecis quibusdam iam antea propugnatam sed incassum (1), inventum Prokopovicz (2), non obstante oppositione kioviensium, eandemque posteris mandavit. Illam retinunt russi, ob influxum Catechismi Philaretii, qui sententiam prokopovianam servavit, etiam post reformationem theologicam comitis Protasov. In Graecia vero vetus et recta sententia triumphat, etiam apud hodiernos, paucissimis exceptis.